nella denominazione dei vescovi di Caserta. Infatti, nel 1158 in un diploma conservato nell'abbazia di Cava il vescovo 

Giovanni di Caserta donava all'abbazia di Cava le chiese di S. Maria e di S. Marciano a Cervino e imponeva l'obbligo 

all'abate di riconoscere di aver ricevute le due chiese “a Casertana seu a Calatina Ecclesia” (T. Laudando, Storia dei 

Vescovi della Diocesi di Caserta, in Bollettino Ufficiale della Diocesi, Ottobre 1925, pp. 12-13).  

Il suo predecessore, Nicola I, invece, venne anche denominato “Episcopus Kalatus” nel memoriale di Notar De Zibullis 

(Il memoriale viene riportato in appendice da De' Sivo che riferisce essere stato in possesso dell'archivio 

dell'Annunziata di Maddaloni. È andato perduto come afferma lo stesso De' Sivo che ne consultò solo una copia 

manoscritta dall'originale. G. De' Sivo, Storia di Galazia Campana e di Maddaloni, Napoli 1860-1865, pp. 337-338.)”] 

Per il vescovo Joannes, riportato da Ughelli come 13° della serie degli antistiti di Caiazzo (vol. VI, col. 447), 

nell’edizione ampliata del 1720 (vol. X, col. 223) è detto in una citazione relativa all’anno 1199: “In vigilia adventus 

Domini cecidit Episcopum Calatinum.” Maroccus. 
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(177-178) Doc. 133 (CXXXIV CXXXIII) an. 970. 

Christe fave 

 In nomine domini dei salvatoris nostri 

Ihesu Christi Imperante domino nostro basilio 

magno Imperatore anno decimo sed et 

niciphorio et constantino magnis 

imperatoribus anno septimo die. septima 

mensis ianuarii indictione tertia decima 

neapoli: Certum est me stephanus umilis 

abbas monasterii sancti angeli at terrentianum. 

Una cum cucta congregatione monachorum 

nostrorum nominati sancti et venerabilis 

nostri monasterii. A presenti die promtissima 

voluntate. Venundedimus et tradidimus tibi 

domino iohanni venerabili presbytero. Custus 

ecclesie sancti . . . . . . . . . . . . . . leoni: IDest 

inclita una petia de terra iuris memorati sancti 

et venerabilis nostri monasterii qui vocatur at 

muri cintu positum in loco qui vocatur 

casapagana in foris gripta cum arvoribus et 

introitum suum et omnibus eis pertinentibus. 

qui coheret sivi de uno latere terra heredes 

quondam domini domini petri monachi 

brancactii. et de alio latere terra heredes 

quondam sergii castellani. et de uno capite 

terra domini stephani malacobae et de alio 

capite via publica. etiam et duas chartulas. 

continente nominata terra. quarum una 

chartula quas mihi fecit iohannes filio